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Institucioni i Avokatit t&€ Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT
I
AVOKATIT TE POPULLIT

Ex officio nr. 598/2022

Lidhur me respektimin e té drejtave té personave té moshuar, nga
organizatat jogeveritare dhe subjektet juridike private, qé ofrojné
shérbime té kujdesit social pér personat e moshuar

Pér: Znj. Albulena Haxhiu, ministre

Ministria Drejtésisé

Kopje pér:  Z. Habit Hajredini, drejtor

Zyra pér Qeverisje té Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishtiné, mé 4 shtator 2023
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QELLIMI I RAPORTIT

Qellimi kryesor i kétij raporti &éshté térheqja e vémendjes autoriteteve kompetente té
Republikés s& Kosovés pér respektimin e té drejtave té personave té moshuar t& vendosur né
shtépité e organizatave jogeveritare dhe né subjektet juridike, q& ofrojné shérbime sociale pér
persona t€ moshuar, t€ drejta kéto té garantuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me
legjislacionin relevant né fuqi, si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtien e t&

drejtave té njeriut.

MANDATI I AVOKATIT TE POPULLIT

1«

o

2

Sipas nenit 135, paragrafi 3. t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés (né tekstin e
métejshém: Kushtetuta): “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1¢ njeriut nga organet e
administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”

Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 4. pércakton: “Avokati i
Popullit ka kompetencé té béjé hetime [..] me iniciativén e vet (ex officio), nése nga
konstatimet. déshmité dhe faktet e paragitura me parashtresé ose nga njohurité e fituara
né ményré tjetér. ka bazé 1é rezullojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe
lirité e njeriut 1€ pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte 1¢ tiera. si dhe me instrumente
ndérkombétare pér 1é drejtat e njeriut.”

Gjithashtu, Ligji Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18, paragrafi 1, pércakton se
Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka edhe kéto pérgjegjési:

® 1€ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin 1¢ drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé 1 'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastel e tilla (pika 2);

o (& rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente 1é Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriul, barazisé dhe jo diskriminimit (pika 5);

e 1'i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta (pika
6):

° ¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve ¢ reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né
Jugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés (pika 7).

° ¢ pérgalité raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi giendjen e té drejtave dhe
lirive themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit si dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshijen e 1¢ drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés (pika 8);

e t'irckomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare
pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv (pika 9).”

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t&

kryejé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.
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Veprimet e Avokatit té Popullit t¢ ndérmarra né kété rast

5.

10.

Avokati i Popullit, né bazg t& nenit 16, paragrafi 4, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, mé& 2
néntor 2022 ka hapur rast ex-officio, bazuar né informatat e portalit “KOHA™!, se né
subjektin juridik privat “Orenda”, ku ofrohen shérbime sociale pér t&¢ moshuar, &shté
publikuar nj& video ku shihet personeli i kétij subjekti duke e keqtrajtuar njé t& moshuar, e
cila ishte e vendosur né kété shtépi.

ME 2 néntor 2022, Avokati i Popullit ka publikuar Deklaraté, né t& cilén, ndér té tjerash,
theksoj: “Avokati i Popullit shpreh shqetésimin e tij té thellé pér pamjet e paragitura né
rrjetet sociale pér njé keqtrajtim 1é njé té moshuare né njé Shtépi té té Moshuarve né
Pejé. Avokati i Popullit tha se kéto sjellje jané té papranueshme, cenojné réndé dinjitetin
dhe integritetin e njeriut. Kéto veprime ndalohen sipas legjislacionit né Kosové, e po
ashtu edhe .sufl-raas Konventés Kundér Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve té Tiera
Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese, e qé jané té zbatueshme né Kosové.”

Lidhur me kété rast. po me kété daté, Prokuroria Themelore né Pejé (PThP) ka njoftuar
opinionin publik se pas publikimit t& video-incizimit né rrjetet sociale t& sulmit né
Shtépiné e t&€ Moshuarave né Pejé, kryeprokurori i PThP-s& ka angazhuar dy prokuroré t&
shtetit dhe ka autorizuar Policiné e Kosovés t& ndérmerreshin masat e nevojshme ligjore
ndaj personave q¢ e kané kryer kété vepér penale. Policia ka identifikuar dhe arrestuar t&
dyshuarit pér kété rast dhe me urdhér t& Prokurorit t& Shtetit, né afat ligjor do t& kérkohej
masa e paraburgimit.’

Mg 8 néntor 2022, pérfaqésuesit e Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP) jané takuar
me drejtorin ¢ Departamentin pér Politika Sociale dhe Familjare t& Ministrisé sé
Financave. Punés dhe Transfereve. Gjaté takimit, pérfaqésuesit e IAP-s& jané njoftuar pér
Raportin ¢ Inspektimit t& Jashtézakonshém nr.3020, daté 4 néntor 2022, t& Njésisé pér
Monitorim/Inspektim t& Shérbimeve Sociale. Ky raport ishte hartuar pas inspektimit té&
jashtézakonshém lidhur me rastin e abuzimit dhe dhunés t& ushtruar ndaj rezidentes M.
N., e cila ishte e strehuar né “Orenda™ ShPK né Pejé.

Njésia pér Monitorim dhe Inspektim t& Shérbimeve Sociale. q& ka vepruar né kuadér t&
Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve, me raport ka konstatuar: “Menaxhmenti i
rezidencés “Orenda” SHPK né Peje, ka déshtuar né Menaxhimin, monitorimin dhe
ofrimin e shérbimeve pér rezidentet e vendosur né kété shicpi. si dhe nuk éshté kujdesur
per zbatimin e ploté 1¢ standardeve minimale gjaté ofrimit ¢ shérbimeve brenda késaj
shiépie. Po ashtu, persomeli i pérfshiré né kété rast ka vepruar ne kundérshtim me
legjislacionin ne fugi dhe Kodi Etikés pér Shérbimeve Sociale dhe familjare.”

Njésia pér Monitorim dhe Inspektim e Shérbimeve Sociale i ka rekomanduar Komisionit
pér Licencimin e Organizatave Joqeveritare dhe Subjekteve Private, qé funksionojné né
DPSF/MFPT, g€ né afat prej 24 orésh t& ndérmerrte veprimet sipas kompetencave ligjore
pér shkeljet e evidentuara, nga Njésia pér Inspektim/Monitorim. Po ashtu i rekomandon
subjektin juridik “Orenda™ q& n& afat prej 24 orésh pas nxjerrjes sé vendimit nga
Komisioni pér Licencimin e Organizatave Joqeveritare dhe Subjekteve Private, ta
zbatonte dhe t'i ndérmerrte veprimet e duhura sipas legjislacionit né fugi.

|_1tl_ps://www.kohn.ne'r/kronike—e—zeze!S5()7‘)5/ne-nie—sIneni-le—nlcqve-ne-neic-ushtrohel-dhme-ndai-te-

moshuares/
“https://www.prokuroria-rks.org/al/psh/lajm/9 148
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11. Komisioni pér Licencimin e Organizatave Joqeveritare dhe Subjekteve Juridike Private,
me Vendimin numér 3024-4/11/22-DPSF, ia ka TERHEQUR licencat subjektit juridik
“Orenda™ ShPK né Pejé, si dhe ka OBLIGUAR subjektin juridik “Orenda™ ShPK qé& né&
afat prej 24 orésh t’1 informonte familjarét/kujdestaret lidhur me térhegjen e licencave pér
kété shtépi.

12. Avokati 1 Popullit me kété rast ka vérejtur se autoritete pérgjegjése, me térhegjen e
licencave té subjektit juridik “Orenda™ ShPK, nuk kané dhéne asnjé udhézim se si t&
veprohej me personat e vendosur né kété gendér, nuk kan€ siguruar asnjé alternativé tjetér
pér ofrimin e shérbimeve sociale pér personat ¢ moshuar.

13. Po ashtu. gjaté takimit jemi njoftuar se Késhilli i Pérgjithshém i Shérbimeve Sociale dhe
Familjare nuk &éshté funksional, sepse i ka kaluar mandati ligjor. Ky Késhill ishte
themeluar me Vendim nr. 102, daté 2.3.2018., té ministrit t&8 MPMS-sé, dhe ka
funksionuar pér njé mandat t€ ploté katérvjecar, si¢ &shté pércaktuar né Ligjin pér
Shérbime Sociale dhe Familjare.

14. Avokati 1 Popullit, mbi bazén e informatave té siguruara né takim dhe té shkresave té
prezantuara, ka gjetur se personeli i pérfshiré né rastin “Orenda™ nuk ka gené i licencuar
pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare né nivelin adekuat, nga Késhilli i
Pérgjithshém i Shérbimeve Sociale dhe Familjare, pasi ky Késhill nuk ka gené funksional.

15. Me kérkesé t& Avokatit t&€ Popullit, Departamenti pér Shérbime Sociale e ka ofruar listén
¢ subjekteve juridike té& licencuara pér ofrimin e strehimit dhe t& shérbimeve pér personat
¢ moshuar. Subjekte juridike private t€ licencuar ishin: “Germania Likastro™ ShPK,
Shtépia pér t&¢ Moshuarit “FLORA™ ShPK dhe Organizata Jogeveritare “Jetimat e
Ballkanit™.

16. Sipas dokumentacionit, t€ tri subjektet juridike t& licencuara pér ofrimin e strehimit dhe té
shérbimeve pér personat e moshuar kishin licencé pér strehim dhe shérbime té kujdesit
pér persona me aftési t&€ kufizuar, t& rritur; strehim dhe shérbime t& kujdesit rezidencial né
komunitet, pér persona né¢ nevojé. t& moshuar; shérbime dhe aktivitete t& kujdesit ditor
pér persona t€ moshuar.

17. Mé& 8§ mars 2023, prokurori i rastit e ka njoftuar Avokatin e Popullit se &shté duke u
punuar né kété rast dhe se né afatet ligjore do t& ngrihej aktakuzé. Ndérsa mé 4 maj 2023,
PThP-ja, pérmes komunikatés pér media, ka njoftuar opinionin publik se ka ngritur
aktakuzé pér kété rast.’

18. Pérfagésuesit e IAP-s¢ kan¢ vizituar t& tri subjektet juridike t& licencuara pér ofrimin e
strehimit dhe t&€ shérbimeve pér personat ¢ moshuar. Gjaté vizités jané realizuar intervista
grupore dhe individuale me t&€ moshuari dhe me stafin. Nga té moshuarit nuk kané marré
asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik apo psikik.

Vizita né Shtépiné e té¢ Moshuarve “FLORA”

19. Mé& 9 mars 2023 ¢ kemi vizituar Shtépiné pér t& Moshuar “FLORA™ ShPK né Istog. N&
kété shtépi ishin t€ akomoduar 30 persona té moshuar. Personi me t& cilén kemi

kontaktuar €shté deklaruar si bashkéshorte e pronarit t& shtépisé, e njéjta ka pohuar se
¢shté menaxhere e késaj shtépie. Sipas saj, kjo shtépi pér pérkujdesje sociale pér persona

3 https://prokuroria-rks.org/psh/lajm/9755
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t€ moshuar &shté funksionale qé katér vjet, mirépo vetém qé njé vit posedon licencé pér
ofrimin e kétyre shérbimeve. Shtépia posedonte tri kate, ku ishin t& akomoduar t&
moshuarit rezidenté dhe ata ditoré.

Gjaté vizités né k&t shtépi. pérfaqésuesit e IAP-sé kané takuar njé té moshuar, e cila ishte
né karrocé dhe ishte e akomoduar n& katin e dyté té shtépisé. Kjo e moshuar ka deklaruar
se né mungesé t& liftit nuk kishte mundési t& dilte n& oborr. Ajo ka théné se t& vetmen
mundési e kishte t& dilte né ballkon t& dhomés. Shtépia nuk posedonte lift, gjé qé &shté
vérejtur edhe nga pérfaqésuesit e IAP-sé.

Gjithashtu, gjaté kohés s¢ vizités, pérfagésuesit e [AP-sé kané takuar dy punonjése, té
cilat punonin me njé orar teté orésh, ndérsa né ndérrimin e natés nuk kishte staf.
Menaxherja e shtépisé ka deklaruar se gjaté natés kujdeset veté pér té moshuarit.
Shérbimet shéndetésore t& moshuarit i merrnin né gendra e mjekésisé familjare né Istog
dhe né spitalin e Istogut, q& ishte shumé afér Shtépisé pér t&¢ Moshuarit. Po ashtu kishte
raste edhe kur i thérrisnin mjeket né Shtépi pér t& Moshuarit. Ndérsa veté shtépia nuk
kishte mjek, ftiziatér, punétor sociale dhe as psikolog.

. Pér sa u pérket aktiviteteve pér t€ moshuarit, menaxherja e késaj shtépie ka pohuar se ata
t¢ moshuar t& cilét jang t& afté fizikisht jané té liré t& dalin pér kafe apo pér ndonjé
aktivitet tjetér. Ndérsa menaxhmenti i shtépisé vazhdimisht organizon dalje né natyré, pér
kafe apo edhe pér ndonjé aktivitet tjetér.

Vizita né Shtépiné pér té Moshuarit “Germania Likastro”

21. Mé& 10 mars 2023, pérfagésuesit e IAP-sé vizituan subjektin juridik “Germania Likastro™

ShPK, né fshatin Zahaq, komuna e Pejé. Gjaté vizités u takuan me menaxherin e kétij
subjekti. nga i cili u njoftuan se jané t& akomoduar pesémbédhjeté té moshuar. Ndérsa pér
sa 1 pérket stafit shéndetésor, menaxheri pohoi dhe vértetoi me shkresa relevante se
gendra ka mjekun, psikologun, infermieret me dy ndérrime té natés si dhe mirémbaijtésit e
shtépisé. Ndérsa pér raste shéndetésore, t& moshuarit dérgohen né gendrat e mjekésisé
familjare dhe n& Spitalin Regjional t& Pejés.

Po ashtu, menaxheri i shtépisé pohoi se realizon edhe aktivitete ditore, si: dalja né natyré

apo kafe pér t& moshuarit té& cilét jané miré fizikisht.

Pér sa u pérket hapésirés, kushteve dhe higjienés, né kohén e vizités u konstatua se
gjendja ishte e kénagshme.

. N& subjektet juridike private “Germania Likastro™ ShPK dhe Shtépia pér t& Moshuarit
“FLORA™ ShPK. t&€ moshuarit vendoseshin me kontraté né mes té subjektit juridik dhe
familjaréve.

Vizita né Shtépiné pér té Moshuarit “Jetimat e Ballkanit”

23. M€ 13 mars 2023, pérfaqésuesit ¢ IAP-s& vizituan Organizatén Joqeveritare “Jetimat e

Ballkanit™, ¢ cila ofron shérbime sociale pa pagesé pér personat e moshuar pa pérkujdesje
familjare.

24. Gjaté vizit€s n& k&t€ shtépi, pérfagésuesit e IAP-sé vérejtén se shtépia i pérket njé&

standardi maksimal. me staf t& kompletuar t& ofrimit t& shérbimeve sociale pér personat e
moshuar. Shtépia posedonte dhoma moderne me interier modern, duke pérfshiré tualetet,
dushet dhe TV-t&€ né¢ dhoma. Gjithashtu posedonte kuzhinén me njé hapésiré maksimale
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dhe me njé ushgim té larmishém dhe t& shéndetshém. Shtépia posedonte hapésiré t&
mjaftueshme pér shétitje, géndrim ditore dhe aktivitete t& tjera pér personat e moshuar.
N&é kohen e vizités ishin t¢ akomoduar shtatédhjeté t€ moshuar. Shérbimet shéndetésore
ofroheshin né njé ambient adekuat mjekésor me pajisje dhe inventar t€ avancuar.
Shérbimet shéndetésore ofroheshin nga stafi adekuat mjekésor, si: mjeku i pérgjithshém,
ftiziatri, psikologu dhe stomatologu. Pérpos késaj, shérbimet shéndetésore ofroheshin
edhe nga Qendra e Mjekésie Familje né fshat si dhe nga spitalet e tjera private n¢ bazé t&
marréveshjes sé bashképunimit. Organizata Jogeveritare “Jetimat e Ballkanit™ posedonte
edhe njé bazé t& dhénash t&é miréfillté me t& dhénat e t& gjithé t& akomoduarve. Disa nga t&
akomoduarit u intervistuan nga pérfagésuesit ¢ IAP-sé, pér kushtet dhe trajtimin, nga t&€
cilét mori pohime se njé trajtim dhe kujdese té tillé¢ nuk do ta kishin as n€ shtépité e tyre,
gj€ q€ u vérejt edhe né fytyrat e tyre dhe nga raporti me stafin e shtépisé.

. Pérfag€suesja e [AP-sé€, gjaté vizitave né subjektet juridike private pér ofrimin e

shérbimeve sociale pér t€ moshuar. u njoftua se Njésia pér Monitorim dhe Inspektim t&
Shérbimeve Sociale e Ministris€ 1 ka vizituar vetém njé& heré, dhe até vetém né kohén kur
kang& béré kérkesé pér licencim. Njé gj€ e tille u vértetua dhe nga shkresat e léndés té
siguruara nga Departamentit Sociale né ministriné pérkatése. Po ashtu gjat€ vizité€s u
vérejt se né subjekte juridike dhe né organizata jogeveritare nuk kishte punétoré socialé t&
punésuar dhe se rolin e punétorit social e luante menaxheri 1 qendrés apo ndonjé person
tjetér i caktuar nga menaxheri.

Mg 13 prill 2023, pérfagésuesja e [AP-sé ka kontaktuar me zyrtarét kompetent& té

Departamentit Social, pér t'u njoftuar me themelimin dhe funksionimin e Késhillit t&
Pérgjithshém t&€ Shérbimeve Sociale dhe Familjare (KPShSF). Mg 18 prill 2023,
pérfaqésuesja [IAP-sé &shté njoftuar nga zyrtarét kompetenté t& Departamentit Social se
me Vendimin nr. 25/2023, daté 25.1.2023, t&é ministres s& Drejtésisé, éshté béré themelimi
i KPShSF-s¢: mé 27.2.2023 &shté mbajtur takimi i paré konstituiv, ku jan& zgjedhur
organet drejtuese, pérfshiré kryetarin, nénkryetarin dhe kryesing e Ké&shillit; dhe né
takimin e datés 28.3.2023 jané formuar komisionet e pérhershme dhe grupet e tjera
punuese pér kryerjen e mandatit ligjor t& KPShSF-sé.

Ndérsa mé 6 gershor 2023, zyrtarisht jemi njoftuar se Departamenti pér Shérbimet
Sociale dhe Mbrojtjen e Fémijéve, nga 1 janari 2023 &shté pjesé pérbérése e Ministrisé sé
Drejtésisé.

Aktet relevante juridike vendore

28.

29,

T¢ drejtat dhe lirité themelore garantohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. si
akti mé i lart€ juridik dhe politik. Njé numér i konventave ndérkombétare relevante pér
mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut jané pérfshiré n€ nenin 22 t€ Kushtetutés s¢ Republikés
s¢ Kosové dhe, né rast konflikti, kan& epérsi ndaj dispozitave, ligjeve dhe akteve t& tjera
t& institucioneve publike né Republikén e Kosovés.*

Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés, né nenin 27, shprehimisht pércakton:

“Askush nuk i nénshtrohet torturés., ndéshkimit a trajtimit mizor. ¢njerézor ose
poshtérues.™ '

¥ Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 22, https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702
* Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés, neni 27. https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActlD=3702
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30. ME tej. pér sa i pérket Mbrojtjes Shéndetésore Sociale, né nenin 51 t& Kushtetutés

)

(OS]

pércaktohet si né vijim:
1. “Kujdesi shéndetésor dhe sigurimi social rregulloret me ligj.

2. Sigurimi social themelor, qé ka té beje me papunésiné, sémundjen. afiésité e
kufizuar dhe moshén e shtyre. rregullohet me ligj.”®

. Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, né nenin 2. shprehimisht pércakton: “Ministria

e Punés dhe e Miréqgenies Sociale (né tekstin e méposhtém: Ministria) éshié pérgjegjése e
giithmbarshme pér organizimin e ofrimit té shérbimeve sociale dhe familjare né Kosové
dhe siguron gé 1é gjithé banorét e Kosovés té kené qasje té barabarté né shérbimet
sociale dhe familjare pa asnjé dallim, si¢ éshié raca. pérkatésia etnike, gjinia, gjuha,
religjioni, mendimi politik. origjina kombétare ose sociale, pasuria, lindia ose dicka
tjeter,”’

. Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, né nenin 2, paragrafi 3. pércakton: “Komunat

ose organizatat e ljera geveritare dhe jogeveritare, pérfShiré edhe ndérmarrjet private
mund 1€ ofrojné shérbime sociale dhe familjare. Megjithaté, Ministria rezervon 1é drejtén
gé 1¢ péreaktofé ku. si dhe kush i kryen kéto shérbime. si edhe 1é drejtén gé kéto shérbime
1'i ofrojé velé né ményré té drejtpérdrejté nése rrethanat e arsyetojné kété.”

. Po ashtu me nenin 5 t& Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare parashikohet formimi i

Késhillit t€ Pérgjithshém i Shérbimeve Sociale dhe Familjare. Sipas késaj dispozite,
Késhilli 1 Pérgjithshém i Shérbimeve Sociale dhe Familjare: “Eshté pérgjegjés pér
mirémbajijen e standardeve dhe disiplinés profesionale né fushén e shérbimeve sociale
dhe familjare dhe né kété vazhdé shérben si njé organ regjistrues dhe licencues pér
profesionistét gé punojné né kété lémé.”

-N& po t& njéjtin ligj, neni 5. paragrafi 5, pércaktohet: “Késhilli éshté pérgjegiés pér

mbajijen e regjisirit 1¢ profesionistéve té shérbimeve sociale dhe familjare, té cilét jané té
licencuar pér ta ushtruar veprimtariné né Kosové. Ai ka kompetencé gé té vendosi se kush
mund 1€ jeté i licencuar si profesionist specialist i shérbimeve sociale dhe familjare,
cakton se ¢faré zhvillimi i vazhdueshém profesional kérkohet nga profesionistét e
shérbimeve sociale dhe familjare, shqyrton ankesat kundér profesionistéve té shérbimeve
sociale dhe familjare dhe vendosé pér sanksionet disiplinore gé duhen zbatuar, duke
pérfshiré hegjen e profesionistit té shérbimeve sociale dhe Jamiljare nga regjistri™!°

-N¢ linje me Ligjin pér Shérbime Sociale dhe Familje &sht¢ nxjerré Udhé&zimi

Administrativé pér Licencimin e Organizatave Jogeveritare dhe Subjekteve Tjera Juridike
qé Ofrojné Shérbime Sociale dhe Familjare.!! Sipas kétij udhézimi parashihet qé t& gjitha
subjektet juridike t& themeluara me Ligjin pér Shoqérité Tregtare dhe ato t& themeluara

¢ Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés. neni 54. https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3702

77 Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 2. https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2808
® Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 2, paragrafi 2.3.
https://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActlD=2808

” Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 5, paragrafi 2.
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2808

' Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, neni 5. paragrafi 5.
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2808

"' Udhézim Administrative Nr.02/2020 pér Licencimin e Organizatave Joqeveritare dhe Subjekteve tjera
Juridike https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=36039
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me Ligjin pér Liriné e Asociimit né Organizata Joqeveritare, mund t&é ofrojné shérbime
sociale dhe familjare. Subjektet juridike q& mund t& licencohen pér shérbime sociale dhe
familjare jané: shoqatat. fondacionet. institutet. shoqérité me pérgjegjési t€ kufizuar,
shoqérité aksionare dhe ¢do formé tjetér e personit juridik privat, qé& sipas ligieve n€ fuqi
konsiderohet person juridik.

Ndérsa neni 5 i Udhézimit Administrativé pér Licencimin e Organizatave Joqgeveritare
dhe Subjekteve Tjera Juridike q&é Ofrojné Shérbime Sociale dhe Familjare pércakton
kriteret qé duhet t’i plotésojé personi juridik pér licencim.

. Njésia pér Monitorim dhe Inspektim t& Shérbimeve Sociale funksionon né bazé té

Udhézimit Administrativ Nr.14/2013 pér Monitorimin dhe Inspektimin e Subjekteve
Juridike/Organizatave q& Ofrojné Shérbime Sociale dhe Familjare.'> Mg kété udhézim
administrative pércaktohen procedurat e monitorimit dhe té inspektimit, kriteret dhe
standardet q& duhet t'i plotésojné subjektet juridike/organizatat q& ofrojné shérbime
sociale familjare.

. Standardet Minimale t& Cilésisé s& Shérbimit Sociale né Shtépi pér Personat e Moshuar,

té caktuara nga Ministria ¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale. Parimet kryesore té
Standardeve Minimale pércaktohen si né vijim: Sigurimi i miréqgenies dhe plakja ¢
rehatshme:; Respektimi dhe empatia ndaj personalitetit dhe nevojave personale t&€ t&
moshuarve:; Ndértimi i marrédhénieve t& ndérsjella t& besimit; Pérjashtimi i ¢do 1loji té
abuzimit (verbal, psikologjik, fizik, seksual etj.).

Aktet relevante juridike ndérkombétare

38.

41.

Neni 22 i Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés pércakton se Konventa Evropiane pér t&
Drejtat e Njeriut (KEDNj) &shté pjesé e sistemit juridik dhe kushtetues t&¢ Republikés sé
Kosovés. Pér mé shumé, aktet ndérkombétare t& pérfshira né kété nen kané epérsi né
raport me vendimet e institucioneve publike t& Republikés sé Kosovés.

. Konventa né fjalé né& nenin 3 (“Ndalimi i Torturés™) shprehimisht pércakton: “Askush nuk

mund t'i nénshtrohet torturés ose dénimeve ose trajtimeve ¢njerézore ose poshtéruese.”"

. Askush nuk duhet t'i nénshtrohet torturés dhe as dénimeve ose trajtimeve mizore,

¢njerézoré e poshtéruese. N& vecanti, askush nuk duhet t'i nénshtrohet njé eksperimenti
mjekésor ose shkencor pa pélgimin e tij té liré.

Pakti Ndérkombétaré pér té Drejtat Civile dhe Politike, po ashtu &shté njé nga
instrumentet e réndésishme ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave té€ njeriut dhe 1 cili
éshté i pérfshiré né nenin 22 t€¢ Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés dhe éshté pjesé e
sistemit ligjor dhe kushtetues t& vendit.

. N& nenin 7' t& kétij pakti shprehimisht pércaktohet: “Askush nuk duhet t'i nénshtrohet

torturés dhe as dénimeve ose trajtimeve mizore, ¢njerézore e poshtéruese. Né veganti,
askush nuk duhet t'i nénshtrohet njé eksperimenti mjekésor ose shkencor pa pélgimin e tij
e liré.”

12 Udhézimit Administrativ Nr.14/2013 pér Monitorimin dhe Inspektimin e Subjekteve Juridike/Organizatave g€
Ofrojné Shérbime Sociale dhe Familjare. https:/gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10368

13 Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut https:/www.echr.coe.int/documents/convention_sqi.pdf

M Pakti Ndérkombétarg pér t& Drejtat Civile dhe Politike https:/hrrp.eu/alb/docs/CCPR-a.pdf
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43.

44,

45.

Standardet ndérkombétare ¢ t& drejtave t& njeriut nuk u ofrojné né ményré eksplicite
njerézve t&€ moshuar t€ drejta pér kujdes afatgjaté. Megjithaté, nenet né traktate té&
ndryshme pérmbajné dispozita mbi t& drejta pér qasje té barabarté né shérbimet e kujdesit
shéndetésor si dhe siguria se ato jané t& pérballueshme né institucionet e kujdesit social
afatgjaté.

N¢& nenin 23, Karta Evropiane Sociale shprehimisht pércakton: “Cdo person i moshuar ka
1¢ drejién e mbrojtés sociale.”™" Sipas késaj, ¢do institucion privat apo publik, g&é ofron
shérbime sociale pér t& moshuar, duhet t'u sigurojé atyre jeté t& dinjitetshme me té drejta
té plota.

Parimet e Kombeve t&¢ Bashkuara pér t& Moshuarit'®, e miratuar me Rezolutén 46/91 t&
Asamblesé s€ Pérgjithshme, t& 16 dhjetorit 1991, pércaktojné qé personat e moshuar,
pérpos q¢€ kané t& drejté n€ ushqim, ujé, strehim dhe kujdes shéndetésor, ata kané té drejté
t¢ jetojné me dinjitet dhe siguri & ploté nga ¢do formé e keqtrajtimit fizik apo mendor.
Personat ¢ moshuar duhet té trajtohen né ményré t& drejté, pavarésisht nga mosha. gjinia,
raca apo etnia, aftésia e kufizuar ose statusi tjetér.

Analiza ligjore

46.

48.

49,

Kushtetuta e Kosovés, né nenin 21, paragrafi 2, pércakton: “Republika e Kosovés mbron
dhe garanton é drejtat themelore té njeriut. té parashikuara me kété kushtetuté.”
Realizimi né& praktiké i kétyre t€ drejtave éshté né interes t& miréfunksionimit t& shtetit t&
s¢ drejtés. Kushtetua shprehimisht obligon t& gjitha institucionet shtetérore apo
institucionet e tjera t& autorizuara nga shteti, qé t'i respektojné té drejtat themelore t&
njeriut, e sidomos t& personave t& moshuar, duke gené se &shté njé kategori e ndejshme
shoqérore.

. N€& piképamje té t& drejtave t& njeriut, t& garantuara me legjislacionin e aplikueshém né

Republikén e Kosovés, me aktet ndérkombétare, me vendimet ¢ GjEDNj-sé dhe me
Standardet ¢ KPT-s&, keqtrajtimi i personave t&€ moshuar t&¢ vendosur né institucione
shtetérore apo private. ku ofrohen shérbime sociale, pérbén shkelje t& t& drejtave t&
njeriut.

Neni 3 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut ndalon torturén ose trajtimin
¢njerézor ose poshtérues. GJEDNj-ja, né interpretim t& nenit 3 t& KEDNj-s&, pércakton
detyrimin pozitiv ndaj shtetit t& ndérmarré té gjitha veprimet pér té siguruar q& individét
brenda juridiksionit t& vet nuk i nénshtrohen torturés apo trajtimit ¢njerézor apo
poshtérues, po ashtu duke pérfshiré edhe keqtrajtime té tilla t& administruara nga individé
privaté.

GjJEDN;j-ja ¢éshtjet e personave t&¢ moshuar i ka trajtuar jo vetém né kontestin e nenin 3.
por edhe t& nenit 2. € nenit 4, t€ nenit 14 dhe neneve t& tjera t& Konventés Evropiané pér
t&¢ Drejtat e Njeriut. GJEDNj-ja, né shtator t& vitit 2022, ka béré njé& p&rmbledhje & rasteve
t¢ personave 1€ moshuar duke potencuar shkeljet ¢ neve t& KEDNj-sé. GJEDNj-ja kété
dokument e emértoi si “T& moshuarit dhe Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut™.!?

'* Karta Sociale Evropiane - ETS 163 — European Social Charter (Revised). 03.V.1996 https:/rm.coe.int/168007¢(93
' Parime ¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér t¢ Moshuar https://www.ohchr.org/sites/default/files/olderpersons.pdf
i hitps://'www.echr.coe.int/documents/fs_elderly_eng.pdf
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50. Pér sa u pérket vendimeve té GJEDNj-sé, Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, né nenin
53. shprehimisht pércakton se interpretimi 1 dispozitave pér t€ drejtat dhe lirit€ e njeriut
bé&het né& harmoni me vendimet gjyqésore t&€ Gjykatés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut.

Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés

51. Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés (KPT)'® q& nga viti 1990 ka vizituar mbi
100 institucione t& kujdesit social n€ shtete t&€ ndryshme anétare t€ Késhillit t&€ Evropés.
Gjaté vizitave, KPT-ja nga banorét mori ankesa pér keqtrajtim fizik, si: shuplaka, grushte
ose goditje me shkopinjté, po ashtu mori ankesa pér abuzime verbale dhe sjellje
mosrespektuese nga stafi. Né raste t€ tilla, KPT-ja ka rekomanduar g¢ menaxhmenti i
institucionit t& qéndrojé vigjilent dhe t'ia kujtojé gjithé stafit se ¢do formé keqtrajtimi
(pérfshiré abuzimi verbal) dhe sjellja mosrespektuese ndaj banoréve &shté e
papranueshme dhe do t&¢ sanksionohet né pérputhje me rrethanat dhe me ligj.

. Késhtu. né raportin pér vizitén né Latvia'®, né paragrafin 142, KPT-ja potencoi se nga
vizitat n¢ Institucionin e Kujdesit Social Litene ka pranuar pohime nga rezidentét pér
keqtrajtim verbal dhe mosrespektim nga stafi. KPT-ja i ka rekomanduar menaxherit t&
Institucionit t&¢ Kujdesit Social Litene té jeté i kujdesshém dhe t'ia kujtojné stafit
vazhdimisht se cdo formé& keqtrajtimi (pérfshiré abuzimi verbal) dhe sjellja
mosrespektuese ndaj banoréve/pacientéve &shté e papranueshme dhe sanksionohet me ligj
varésisht nga rrethanat.

W
12

20

h
(5]

. Po ashtu, KPT-ja né raportin pér Bullgariné™, né paragrafin 148, potencoi se gjaté
vizitave né shtépité e kujdesit social né Kachulka, Radovets dhe Tvarditsa, delegacioni i
KPT-s¢ ka marré ankesa nga banorét pér keqtrajtim fizik nga stafi duke u goditur me
shuplaké po ashtu dhe me grushte, ndérsa né shtépité Tvarditsa dhe Radovets, KPT-ja
potencoi se banorét jan& goditur me shkopinj nga stafi. Delegacioni i KPT-s&, né Shtépiné
¢ Kujdesit Social “Tvardista™ gjeti katér shkopinj né dhomén e kujdestaréve né njé nga
ndértesat ¢ banimit t& ké&saj shtépie. Ndérsa né Shtépiné e Kujdesit Social né Radoveté
gjeti dy shkopinj té varur né radiator tek dhoma e kujdestaréve.

Delegacioni i KPT-s¢ menjéheré ka njoftuar pér kéto gjetje drejtorét e kétyre
institucioneve dhe autoritetet kompetente shtetérore t& Bullgarisé, duke kérkuar hegjen e
menjéhershme t&€ shkopinjve dhe fillimin e njé hetimi pér kété céshtje. Po ashtu KPT-ja
ka kérkuar nga autoritete bullgare ta njoftonin né lidhje me rezultat e hetimit dhe veprimet
pérkatése t€ menaxhmentit t&¢ kétyre shtépive t€ kujdesit social. Po ashtu KPT-ja
konsideron se né rastet e incidenteve mé t& rénda né institucionet e kujdesit social pér t&
moshuar. do t& ishte e réndésishme q& anétarét e stafit t&€ merrnin trajnimin e duhur pér ta
pérmirésuar profesionalizmin e tyre ndaj késaj kategorie.

Konstatimet e Avokatit té Popullit

54. Avokati 1 Popullit, né bazé t& té¢ gjeturave nga vizitat e realizuara, vlerésimit té
dokumentacionit té ¢éshtjes dhe analizimit t& legjislacionit né fuqi, verén se stafi i

HKPT=ja &sht¢ mekanizém i Késhillit & Evropés. i cili monitoron zbatimin ¢ Konventés Evropiane Kundér Torturés, né
vendet anétare (& Késhillit t¢ Evropés. Ndérsa vendet ku mbahen personat e privuar nga liria ¢ tyre né Republikin ¢ Kosovés
monitorohen nga ky mekanizém & nga viti 2004.

1 168072cedf (coe.int)
20 16807c4b74 (coe.int)
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subjekti juridik privat q&é ofronte shérbime sociale pér t& moshuar. t& pérfshiré né rastin e
keqtrajtimit t& s& moshuarés, nuk kané gené t& licencuar pér ofrimin e shérbimeve sociale
dhe familjare né& nivelin adekuat. nga Késhilli i Pérgjithshém i Shérbimeve Sociale dhe
Familjare (KPShSF).

. Avokati i Popullit konstaton se né momentin kur ka ndodhe rasti i s& moshuarés, Késhilli

nuk ka gené funksional. Si¢ &shté potencuar edhe me lart, ky Késhill ishte themeluar me
Vendim nr. 102, daté 2.3.2018, nga MPMS-ja dhe ka funksionuar pér njé mandat t€ plot&
katérviecar. Mandati i Késhillit éshté vazhduar me Vendimin nr. 25/2023, daté 25.1.2023,
nga Ministria e Drejtésisé.

. Po ashtu, Avokati i Popullit konstaton se Njésia pér Monitorim dhe Inspektim té

Shérbimeve Sociale, subjektet juridike dhe organizata joqeveritare t&€ cilat jang& té
licencuara pér ofrimin e shérbimeve juridike ka déshtuar t'i pérmbushte detyrimet & ka
sipas Udhézimit Administrativ Nr.14/2013, neni 5, paragrafi 1. pér Monitorimin dhe
Inspektimin e Subjekteve Juridike/Organizatave qé Ofrojné Shérbime Sociale dhe
Familjare.

Avokati i Popullit konstaton se monitorimi i rregullte n& institucionet e kujdesit social
mund t& parandalonte ¢do formé té keqtrajtimin apo abuzimit me personat e moshuar té
vendosur né kéto institucione.

. Avokati 1 Popullit konstaton se Shtépia pér t&¢ Moshuar “FLORA™ né Istog nuk i plotéson

kriteret dhe standardet pér ofrimin e shérbimeve sociale pér pérkujdesje pér personat e
moshuar sipas Standardeve Minimale t& Cilésisé s& Shérbimit Sociale né Shtépi pér
Personat ¢ Moshuar nga institucionet pér personat e moshuar. Pér shkak se kjo shtépi nuk
siguron gasje pér personat me aftési t& kufizuar, si rezultat 1 késaj personat e moshuar té
akomoduar né katin e dyté, qé 18vizin me karrocé, nuk kané qasje pér dalje né¢ oborr dhe
né kété formé jané té diskriminuar.

. Avokati 1 Popullit konstaton se né té gjitha shtépité e pleqve, t€ monitoruara nga Avokati i

Popullit, nuk kang t& punésuar punétoré socialg, si¢ kérkohet me standardet dhe kriteret e
licencimit t& shtépive g& ofrojné shé&rbime sociale pér personat e moshuar.

. Avokati i Popullit konstaton se bazuar né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, né aktet

ndérkombétare, né vendimet ¢ Gjykatés Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut dhe né
Standardet ¢ Komitetit Evropiane pér Parandalim t€ Torturés, shteti ka pérgjegjési
pozitive pér trajtimin me dinjitet ndaj personave qé jané nén mbikéqyrjen e shtetit apo té
institucioneve t& autorizuara nga shteti. Andaj edhe né& rastin konkret ishte dhe &shté
pérgjegjési e autoriteteve shtetérore pér pérmbushjen e obligimeve pozitive pér mbrojtjen
dhe respektimin e personave t& moshuar té€ vendosur né institucionet e kujdesit social,
qofshin ato shtetérore apo institucioneve private t€ licencuara nga shteti.

Andaj. né bazé té t& lartcekurave dhe né pérputhje me nenin 135, paragrafi 3, t€¢ Kushtetutés
s& Republikés sé¢ Kosovés dhe me nenet 18, paragrafi 1, nénparagrafi 7, t€ Ligjit nr. 05/L-019
pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i
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REKOMANDON

Ministrisé sé Drejtésisé:

1.

Lo

W

~1

Me ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare, té
pérfshihen té gjitha garancité ligjore vendore dhe ndérkombétare pér respektimin e té
drejtave té personave 1é moshuar.

Té¢ krijohet njé bazé e té dhénave pér evidentimin e personave 1& moshuar nén
pérkujdesjen sociale nga subjektet juridike dhe nga organizatat jogeveritare gé ofrojné
shérbime sociale.

Organizatat jogeveritare dhe subjektet juridike qé ofrojné shérbime sociale pér persona
1€ moshuar, né kuadér té stafit 1é tyre té kené té punésuar (angazhuar) punétoré socialé
dhe psikologé.

Té fugizohet Njésia pér Monitorimin dhe Inspektimin e Shérbimeve Sociale, pérmes
shtimit 1€ kapaciteteve né staf, gé mundéson monitorimin e rregullt né institucionet e
kujdesit social pér personat e moshuar.

Té organizohen trajnime adekuate pér punétorét e kujdesit social pér trajtimin e

personave 1é moshuar.

Késhilli i Pérgjithshém i Shérbimeve Sociale dhe Familjare té jeté efektiv dhe

Junksional né pérgjegiésité e tij ligiore.

Ministria e Drejtésisé 17 ndérmarré té gjitha masat par t'u siguruar qé institucionet
publike dhe private, gé ofiojné shérbime sociale, t'i plotésojné té gjitha standardet dhe
kriteret pér trajtim me dinjitet dhe pa diskriminim 1é (& gjithé personave 1é moshuar né
pérkujdesje sociale.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t&¢ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,

institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqgesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar

rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete. pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”). ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avakat 1 Popullit
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